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 Abstract: Kalanchoe pinnata is a treasury of micro- and macroelements such as: manganese, copper, sele-

nium, zinc, boron, aluminum, silicon, potassium, calcium, iron. It also contains a lot of vitamin C, polyphenolic 
compounds: flavonoids, terpenes, phenylpropanoids, catechins; cardiac glycosides from the group of bufadien-
olides; organic acids: malic and citric, succinic, oxaloacetic and B vitamins. Preliminary physicochemical studies 
based on the analysis of absorption spectra in the UV-ViS range indicate the stability of extracts obtained from 
Kalanchoe pinnata, what matters in the application of the extract in cosmetic and therapeutic preparations. 

 Wprowadzenie
Sukulenty to rośliny, które potrafią przetrwać 
w środowiskach ubogich w zasoby wodne. W tym 
celu wykształciły mięsiste, grube liście, pozwa-
lające magazynować wodę przez dłuższy okres. 
Jedną z roślin o wskazanych wyżej cechach jest 
żyworódka. 

Chociaż istnieje wiele gatunków żyworódki, to 
każdy z nich charakteryzuje się właściwościami 
leczniczymi. Szczególne zainteresowanie kierowa-
ne jest w tym obszarze na żyworódkę pierza-

stą (łac. Kalanchoe pinnata), która zdobyła miano 
„rośliny życia“ [1]. Określenie to wiąże się z sze-
rokim wachlarzem właściwości uzdrawiających, na 
tyle uniwersalnych, że można ją wykorzystywać 
w celu leczenia zróżnicowanych stanów chorobo-
wych. Potwierdzają to zabiegi medycyny ludowej 
praktykowanej na terenach Indii.

 Charakterystyka gatunku
Żyworódka jest rośliną kwalifikującą się do ro-
dziny gruboszowatych (łac. Crassulaceae) [2]. 
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W naturalnym środowisku występowania, czyli 
m.in. w Indiach, Afryce, Australii czy Ameryce, 
może dorastać nawet do 1,5 m wysokości [1]. 
W Polsce najczęściej hodowana jest w donicz-
kach, co uniemożliwia jej osiągnięcie takiego 
wzrostu. Taksonomię prezentuje  tab. 1 [3].

Łodyga rośliny jest pusta, czterokanciasta 
i najczęściej rozgałęziona, przy czym liście uło-
żone są w sposób naprzeciwległy i osiągają od 
10 do 20 cm długości [4]. Liście zakończone są 
postrzępionymi brzegami, które według niektó-
rych przypominają pióra – stąd nazwa żyworódki 
pierzastej. Na brzegowych zakończeniach ner-
wów można często zobaczyć małe grudki, które 
odpadają i stają się początkiem nowych roślin 
[5]. Niektóre odmiany charakteryzują się kwia-
tami w barwach od fioletowej do czerwonej, zwi-
sającymi w dużych, rozłożystych kwiatostanach 
(tzw. wierzchotkach). Nasada kwiatu przyjmuje 
kolor zielony i dalej przechodzi w bardziej inten-
sywne tonacje [3]. Owoce żyworódki pierzastej 
osiągają długość maksymalnie 1,4 cm i miesz-
czą się w zamkniętym kielichu i koronie [5].

Klimat, w którym następuje optymalny roz-
wój żyworódki, charakteryzuje się wysoką tem-
peraturą i przynajmniej częściowym dostępem 
do słońca, choć wskazuje się, że roślina dosto-
sowuje się również do warunków odbiegających 
od tych występujących w jej miejscu pocho-
dzenia (na Madagaskarze) [5,6]. W warunkach 
laboratoryjnych lub domowych można ją łatwo 
rozmnażać poprzez sadzonki będące częściami 

Tabela 1. Taksonomia żyworódki pierzastej
Królestwo rośliny (Plantae)
Podkrólestwo rośliny naczyniowe (Tracheobionta)
Nadgromada rośliny nasienne (Spermatophyta)
Gromada rośliny kwitnące (Magnoliophyta)
Klasa rośliny dwuliścienne (Magnoliopsida)
Podklasa różowate (Rosidae)
Rząd skalnicowate (Saxifragales)
Rodzina gruboszowate (Crassulaceae)
Rodzaj żyworódka (Kalanchoe)
Gatunek żyworódka pierzasta (Kalanchoe pinnata (Lam.) Per)

łodygi lub liści [2]. Z uwagi na jej przystoso-
wanie do magazynowania wody, nadmiar tego 
płynu w glebie może powodować procesy gnilne 
w obrębie korzenia.

W składzie chemicznym można wskazać na 
obecność: alkaloidów, triterpenów, glikozydów, fla-
wonoidów, kardenolidów, steroidów i lipidów [4]. 

Liście zawierają w sobie bufadienolidy (np. 
bryotoksynę), które pod względem struktural-
nym i funkcjonalnym przypominają glikozydy 
nasercowe (digoksynę i digitoksynę) [7]. 

Przykłady związków klasyfikujących się do wska-
zanych wyżej grup przedstawiono w tab. 2 [4,8].

 Działanie farmakologiczne
Właściwości żyworódki miały zastosowanie już 
w medycynie starożytnej. W Afryce używano jej 
głównie jako środek przeciwzapalny (np. przy 
zapaleniu ucha), przeciwbólowy, przeciwdrgaw-
kowy oraz w celu leczenia ogólnego osłabienia 
organizmu [2]. 

Obecnie z leczniczej specyfiki rośliny korzy-
sta medycyna tradycyjna na całym świecie.

Przykładowo na obszarach Nigerii żyworód-
kę wykorzystuje się przy odbieraniu porodów, 
a także przy leczeniu chorób reumatoidalnych, 
kaszlu, wyprysków i infekcji [2,9]. 

W medycynie ajurwedyskiej stosowana jest 
do łagodzenia różnego rodzaju bólów, nudności 
i wymiotów [10]. 

Amerykańska medycyna tradycyjna używa 
żyworódki w przypadku ospy wietrznej, przezię-
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Tabela 2. Związki chemiczne występujące w częściach naziemnych żyworódki pierzastej

Fenole kwas kawowy, kwas ferulowy, kwas 4-hydroksybenzoesowy, kwas 
p-kumarowy, kwas p-hydroksycynamonowy, kwas protokatechowy, kwas 
fosfoenolopirogronowy

Flawonoidy kwercetyna, astragalina, 3,8-dimetoksy-4,5,7-trihydroksyflawon, 
epigalokatechina, luteolina, rutyna, kemferol

Triterpeny alfa-amyryna, octan alfa-amyryny, β-amyryna, octan beta-amyryny, 
bryofolon, tarakserol, Ψ-taraksasterol, 18-α oleanan, friedelina, glutinol

Kardenolidy  
i steroidy

beta-sitosterol, bryofilina-A, bryofilina-B, bryofilina-C, octan 
bersaldegeniny-3, kampesterol, klionasterol, kodisterol, peposterol

Kwasy 
tłuszczowe

kwas palmitynowy, kwas stearynowy, kwas arachidowy, kwas behenowy, kwas 
szczawiowy, kwas cytrynowy, kwas izocytrynowy, kwas oksalooctowy, kwas 
jabłkowy, kwas bursztynowy

Witaminy  
i aminokwasy

witamina C, witamina B: B1, B2, B3, B6, glicyna, cysteina, hydrolizat kazeiny, 
kwas glutaminowy, hydrolizat białka, metionina, tyrozyna, fenyloalanina

Minerały sód, wapń, potas, fosfor, magnez, mangan, żelazo, miedź, cynk

Inne cukry, białka, tłuszcze, jod, garbniki, alkaloidy

bienia, gorączki, bólów brzucha, odleżyn, nad-
wyrężenia mięśni, a nawet guzów [3]. 

W innych krajach roślina ta stosowana jest 
w leczeniu m.in. zapalenia stawów, astmy, opa-
rzeń, zaparć, cukrzycy, migren, obrzęków, ran, 
zakażeń bakteryjnych, grzybiczych, zapalenia 
nerek czy wrzodów [11,12]. 

Bogaty skład chemiczny i wykorzystywanie 
żyworódki w celach leczniczych na całym świe-
cie wskazują na istniejące właściwości farmako-
logiczne.
 
Aktywność w gojeniu ran  
i stanach zapalnych
Powszechnie obserwuje się korzystny wpływ 
ekstraktu z liści żyworódki na proces gojenia się 
ran, co obserwane jest w postaci szybszego za-
sklepiania się uszkodzenia oraz niwelowania bólu 
[1,9]. Takie działanie może wynikać z obecności 
glikozydów steroidowych oraz przeciwutleniaczy 
fenolowych [2]. Wskazuje się przy tym również 
na udział saponin, które powodują koagulację 
czerwonych krwinek oraz tanin o właściwościach 
ściągających [4].

Po przerwaniu ciągłości tkanki może pojawić 
się stan zapalny, charakteryzujący się jej obrzę-
kiem, bólem i migracją leukocytów w miejsce 
uszkodzenia. Potencjał przeciwzapalny żyworód-
ki przypisywany był głównie liściom, w których 
wykryto obecność sitosterolu i alkoholi alifatycz-
nych, jednak obecnie wskazuje się także na za-
wartość związków o wskazanych właściwościach 
w kwiatach czy łodygach tej rośliny [13,14]. 
W badaniu nad ranami łap u szczurów wyszcze-
gólniono silnie działający flawonoid – kwercety-
nę, która szybko niwelowała nawet ostre stany 
zapalne. Oprócz flawonoidów, aktywnością prze-
ciwzapalną cechują się obecne w roślinie triter-
peny i steroidy [15].

Triterpeny to związki złożone z podjedno-
stek izoprenowych, w których można wskazać 
na obecność takich grup funkcyjnych, jak np. 
hydroksylowa, karboksylowa czy ketonowa 
[16]. Można je wydobyć po odpowiedniej ob-
róbce partii roślin (kwiatów, liści, drewna itp.), 
na przykład na drodze ekstrakcji etanolowej, 
metanolowej, chloroformowej czy macerowa-
nia [17]. 
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Surowce roślinne bogate w triterpeny wyko-
rzystywane są w medycynie z uwagi na ich wła-
ściwości lecznicze. Dzięki ograniczaniu działania 
enzymów biorących udział w rozwoju stanu za-
palnego oraz hamowaniu produkcji prostaglan-
dyn i cytokin prozapalnych, triterpeny leczą ob-
szary objete zapaleniem. Oprócz tego wskazuje 
się na działanie antyoksydacyjne tych związków 
oraz zapobiegające powstawaniu komórek no-
wotworowych [18].

Steroidy to lipidy, które w roślinach często 
współwystępują z cukrami i tworzą glikozydy 
– na przykład saponiny steroidowe. Do ich wę-
glowej struktury mogą być przyłączone różne 
grupy funkcyjne, które stanowią o właściwo-
ściach danego związku [19,20]. 

Steroidy charakteryzują się głównie silnymi 
właściwościami przeciwzapalnymi, dzięki którym 
możliwe jest leczenie przewlekłych chorób zapal-
nych (np. reumatoidalnego zapalenia stawów; 
RZS). Z drugiej strony, leki steroidowe wywołują 
wiele skutków ubocznych, stąd istotne są poszu-
kiwania naturalnych alternatyw leczniczych.
 

Aktywność antyoksydacyjna
Ekstrakty alkoholowe uzyskane z żyworódki wyka-
zały dużą aktywność antyoksydacyjną, co w dużej 
mierze przypisuje się obecności fenoli i flawono-
idów (np. kwercetyny i kemferolu) [2]. Wskazuje 
się, że związki te cechują się wyższą skuteczno-
ścią antyoksydacyjną niż powszechnie stosowane 
w tym celu witaminy C i E czy karotenoidy [21]. 
Działanie przeciwutleniające przejawia się w tym 
przypadku poprzez hamowanie peroksydacji lipi-
dów, tlenku azotu, anionorodnika ponadtlenkowe-
go i rodnika hydroksylowego. Substancje zawarte 
w żyworódce, reagując z rodnikami nadtlenkowy-
mi początkującymi reakcję łańcuchową utleniania 
się tłuszczów, zmiatają wolne rodniki i kończą pro-
ces ich szkodliwego wpływu [22,23]. 

Właściwości przeciwutleniające związków 
chemicznych są istotne nie tylko w obszarze 
dermatologii i działania anti-aging. Ochrona ko-
mórek przed szkodliwymi reaktywnymi formami 
tlenu ma znaczenie w przypadku leczeniu zabu-
rzeń układu sercowo-naczyniowego, układu mo-
czowego czy chorób wątroby [1].
 

Fot. 1. Żyworódka pierzasta wyhodowana w warun-
kach domowych

Fot. 2. Rozdrobniony liść żyworódki  pierzastej
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Aktywność przeciwbakteryjna
Dzięki występowaniu w roślinie związków fenolo-
wych, alkaloidów oraz ich pochodnych, znajduje 
ona zastosowanie w leczeniu infekcji powodowa-
nych przez bakterie, takie jak np. E. coli, P. vul-
garis, B. subtilis, S. aureus [4]. 

Fakt ten wykorzystywany jest również w przy-
padku pielęgnacji pępka noworodka (przyspiesza 
gojenie się i przeciwdziała powstaniu infekcji), 
zwalczania duru brzusznego czy biegunek. Ka-
lanchoe spełnia zatem dwie funkcje w obszarze 
antybakteryjnym – prewencyjną i leczniczą. 

Badania wskazują na hamowanie rozwoju 
większości bakterii (zarówno Gram-dodatnich, 
jak i Gram-ujemnych) po oddziaływaniu 60-pro-
centowym metanolowym ekstraktem z liści ży-
woródki. Mikroorganizmami, na które roztwór 
nie zadziałał, były K. pneumoniae, P. aeruginosa 
oraz C. albicans [4].

Aktywność neurofarmakologiczna
Medycyna tradycyjna wykorzystuje metanolowy 
ekstrakt z liści żyworódki (bogaty w flawonoidy) 
jako substancję przeciwpsychotyczną i przeciw-
depresyjną [4]. Działanie uspokajające wynika 

także z substancji zawartych w liściach Kalan-
choe pinnata, które podnoszą poziom neuro-
przekaźnika mózgowego (GABA) [24]. 

Obserwowany spadek aktywności i wzrost 
uspokojenia definiowano w badaniach jako ni-
welowanie zachowań agresywnych i wzmożoną 
senność. Wskazane właściwości odpowiadają 
również za ochronę przed drgawkami lub opóź-
nienie ich wystąpienia.

Inne obszary aktywności leczniczej 
żyworódki
Sok wyciśnięty z liści żyworódki okazał się sku-
teczny w leczeniu zaburzeń czynności wątroby 
i łagodzenia objawów żółtaczki [2]. Można to 
potwierdzić obniżeniem hiperbilirubinemii po 
podaniu skoncentrowanego preparatu roślinne-
go. Wykazano również pozytywny wpływ kwer-
cytyny na funkcjonowanie nerek [4].

Żyworódkę zbadano także pod kątem lecze-
nia cukrzycy. Badania wskazały na obniżenie 
glikemii poposiłkowej lub  glikemii w przebie-
gu eksperymentalnie wywoływanej cukrzycy 
u zwierząt (cukrzyca streptozotocynowa). To-
warzyszył temu wzrost lipoprotein o wysokim 

Rycina 1. Widmo absorpcji A = f (λ) dla ekstraktu żyworódki
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poziomie gęstości [3]. Właściwości obniżające 
poziom cukru mogą wynikać z obecności cynku, 
flawonoidów, polifenoli, triterpenoidów i fitoste-
roli w roślinie [4].

Bogaty w kwercetynę ekstrakt z żyworódki 
wykazał się właściwościami zapobiegającymi 
wstrząsom anafilaktycznym. Nasycone kwasy 
tłuszczowe biorą udział w proliferacji limfocy-
tów, co wskazuje na aktywność immunosupre-
syjną wyciągu z żyworódki [3].

Bufadienolidy mogą być wykorzystywane 
w terapii nowotoworów, z uwagi na ich właści-
wości inhibicyjne w stosunku do antygenu wiru-
sa Epsteina-Barr (EBV)* [2]. Szczególnie istotna 
jest w tym przypadku bryofilina-A, którą cechuje 
silniejsza aktywność przeciwnotoworowa w po-
równaniu z bryofiliną-C [9].

Analiza właściwości fizykochemicznych 
ekstraktu z żyworódki
Żyworódka jest skarbnicą mikro- i makro-
elementów, takich jak: mangan, miedź, se-
len, cynk, bor, glin, krzem, potas, wapń, żela-
zo. Ponadto zawiera dużo witaminy C, związki 
polifenolowe: flawonoidy, terpeny, fenylopropa-
noidy, katechiny; glikozydy nasercowe z grupy 
bufadienolidów; kwasy organiczne: jabłkowy 
i cytrynowy, bursztynowy, szczawiooctowy, 
oraz witaminy z grupy B.

Aby oznaczyć zawartość poszczególnych 
składników ekstraktu żyworódki, sprawdzono 
trwałość metanolowego ekstraktu rośliny. Ro-
ślinę wyhodowano w warunkach domowych. 
Liść rośliny rozdrobniono i poddano ekstrakcji 
za pomocą metanolu.

Wykonano spektrofotometryczne widmo ab-
sorpcji w zakresie UV-ViS (ryc. 1). Do pomiarów 
wykorzystany został spektrofotometr Ultra-3660 
UV-VIS dwuwiązkowy. Zaobserwowano dwa 

charakterystyczne pasma absorpcji przy długo-
ści fali ok. 400 i 600 nm.

Wartość absorbancji** nie uległa zmianie po 
czasie, co potwierdza trwałość ekstraktu żywo-
ródki. Fakt ten zostanie wykorzystany przy dal-
szych badaniach właściwości fizykochemicznych 
soku z żyworódki.

 Podsumowanie
Żyworódka pierzasta to roślina o bogatym 
składzie chemicznym, zawierającym feno-
le, flawonoidy, triterpeny, kwasy tłuszczowe, 
witaminy i minerały. Jej bogactwo substancji 
aktywnych było wykorzystywane już w medy-
cynie ludowej, a dzięki leczeniu bardzo zróżni-
cowanych stanów chorobowych żyworódka zy-
skała miano ,,rośliny życia“. Związki aktywne 
można pozyskiwać z niemal każdej partii rośli-
ny, jednak najczęściej materiał pobierany jest 
z liści. Tak powstałe ekstrakty znajdują swoje 
zastosowanie m.in. w przyspieszaniu procesu 
gojenia się ran, niwelowaniu stanów zapal-
nych, zwalczaniu wolnych rodników i bakterii 
czy obniżaniu poziomu cukru we krwi. Trwa-
łość ekstraktu, potwierdzona wstępnymi ba-
daniami spektrofotometrycznymi, pozwala na 
zachowanie właściwości leczniczych rośliny 
w różnych warunkach przechowywania (tem-
peratura, wilgotność, wpływ promieniowania 
słonecznego), stąd zainteresowanie stosowa-
niem żyworódki w kosmetykach i lekach. Może 
stanowić ona uniwersalny środek stosowany 
w celach leczniczych, jak i estetycznych (np. 
w przypadku produktów kosmetycznych zwią-
zanych z obszarem anti-aging).  
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* Wirus EBV posiada potencjał onkogenny w przypadkach niektórych podtypów chłoniaków złośliwych oraz raka jamy nosowo- 
-gardłowej. Ryzyko wystąpienia chłoniaka rośnie po zakażeniu EBV przez pacjentów po przebytych transplantacjach narządów, 
poddawanych immunosupresji i chorych z nabytym zespołem odporności [przyp. red. WŁ].
** Absorbancja – współczynnik absorpcji (pochłaniania) światła, stosowany w spektrofotometrii do oznaczania stężenia substancji 
w roztworze [przyp. red. WŁ].
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